
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 141 DEL 12/02/2025
 
ADUNANZA N. 287
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 166

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: FILIPPO SALTAMARTINI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE
  

OGGETTO: Programmazione delle risorse afferenti all'integrazione socio-sanitaria per interventi
in  favore  delle  persone  con  disabilità  o  con  problemi  di  salute  mentale  -  Bilancio
2025/2027 Annualità 2025 - 2026

 
  
   Il giorno 12 febbraio 2025, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 È assente: 

 - Francesco Baldelli Assessore

Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il sostituto del Segretario della Giunta regionale, Nadia Giuliani.
 
Riferisce in qualità di relatore il Vicepresidente Filippo Saltamartini.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

  ##numero_data## 
Oggetto: Programmazione delle risorse afferenti all’integrazione socio-sanitaria per 

interventi in favore delle persone con disabilità o con problemi di salute mentale 
– Bilancio 2025/2027 Annualità 2025 - 2026

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Politiche Sociali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;  

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente della Direzione Politiche 
Sociali;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di approvare la programmazione delle risorse per gli interventi di integrazione socio-
sanitaria a favore delle persone con disabilità e con problemi di salute mentale per le 
annualità 2025 e 2026, come di seguito indicato:

INTERVENTI IMPORTO ANNUALITA’ 
2025

IMPORTO ANNUALITA’ 
2026 totale Annualità 2025-2026

Servizio di sollievo per la salute mentale € 1.440.000,00 € 1.440.000,00 € 2.880.000,00
Interventi in favore delle persone con disabilità 
per: Assistenza domiciliare domestica ed 
educativa – integrazione scolastica - tirocini di 
inclusione sociale (TIS)

€ 11.200.000,00 € 11.200.000,00 € 22.400.000,00

Progetto Autismo nelle Marche “Verso un 
progetto di vita”: ore aggiuntive nei centri diurni 
SRDis2

€ 600.000,00 € 600.000,00 € 1.200.000,00

Funzionamento delle Commissioni sanitarie 
provinciali per riconoscimento disabilità 
gravissima - DM 26/9/2016

€ 30.000,00 € 30.000,00 € 60.000,00

 TOTALE € 13.270.000,00 € 13.270.000,00 € 26.540.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

2. di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente atto pari a complessivi € 
26.540.000,00, fa carico al bilancio di previsione 2025/2027, per € 13.270.000,00 
nell’annualità 2025 e per € 13.270.000,00 nell’annualità 2026 a carico dei capitoli e per gli 
importi come di seguito riportato:
Capitolo Descrizione Annualità 2025 Annualità 2026

2130110964 TRASFERIMENTI A COMUNI PER PROGETTI DI INTEGRAZIONE 
SOCIO SANITARIA- DISABILITA' - QUOTA SANITA' - ANNO 2025

€ 12.126.633,13 € 0,00

2130110966 TRASFERIMENTI AD AZIENDE PUBBLICHE PER PROGETTI DI 
INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2025

€ 605.000,00 € 0,00

2130110967 TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI PER PROGETTI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2025

€ 323.366,87 € 0,00

2130110968 TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER PROGETTI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2025

€ 185.000,00 € 0,00

2130110965 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DEL SSR PER INTEGRAZIONE 
SOCIO SANITARIA - DISABILITA' - ANNO 2025

€ 30.000,00 € 0,00

2130111136 TRASFERIMENTI A COMUNI PER PROGETTI DI INTEGRAZIONE 
SOCIO SANITARIA- DISABILITA' - QUOTA SANITA' - ANNO 2026

€ 0,00 € 12.126.633,13

2130111137 ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DEL SSR PER INTEGRAZIONE 
SOCIO SANITARIA - DISABILITA' - ANNO 2026

€ 0,00 € 605.000,00

2130111138 TRASFERIMENTI AD AZIENDE PUBBLICHE PER PROGETTI DI 
INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2026

€ 0,00 € 323.366,87

2130111146 TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI PER PROGETTI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA'  - ANNO 2026

€ 0,00 € 185.000,00

2130111147 TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER PROGETTI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA'  - ANNO 2026

€ 0,00 € 30.000,00

TOTALE € 13.270.000,00 € 13.270.000,00

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

    
 

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- L. 104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate. (disabili)"; 

- L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di 
sostegno in favore di persone con handicap grave";

- Legge 8 novembre 2000, n. 328 - “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità del 13 
dicembre 2007, ratificata dalla Legge del 3 marzo 2009, n. 18;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017 “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

- DPCM 03 ottobre 2022 – Adozione del Piano Nazionale per la Non Autosufficienza 
2022-2024, che prevede il consolidamento graduale dei Livelli Essenziali di 
Prestazioni Sociali su tutto il territorio nazionale e il percorso di integrazione tra 
sistemi socio-sanitari”;

- D.Lgs 62/2024 - Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, 
di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per 
l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e 
partecipato. (24G00079) (GU Serie Generale n.111 del 14-05-2024);

- L.R. 18/1996 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in 
favore delle persone in situazione di disabilità”;

- L.R. 25 del 9.10.2014 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”;
- L.R. n. 32 del 1/12/2014 Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della 

persona e della famiglia
- DGR n. 2966/2001 - “Art. 58 L.R. 7.5.2001 n. 11 - Individuazione degli interventi per 

favorire l'inclusione sociale di soggetti affetti da disturbi mentali e per il sostegno delle 
loro famiglie- Criteri e modalità per l'assegnazione delle risorse”;

- D.G.R. n. 1891 del 29.10.2002, “L'autismo nella Regione. Marche: verso un progetto 
di vita”; 

- DGR n. 110/2015 - “Piano Regionale Socio Sanitario 2012-2014 - Istituzione e 
modalità operative dell’Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS); 

- DGR n. 111/2015 - “Piano Regionale Socio Sanitario 2012-2014 – Governo della 
domanda socio-sanitaria: integrazione di accesso, valutazione e continuità 
dell’assistenza tra servizi sanitari e servizi sociali”;

- DGR n. 1070 del 31.11.2015 “Programmazione delle attività sociali e a valenza socio-
sanitaria anno 2015, fonti di finanziamento e criteri di riparto. Modifiche alle 
deliberazioni della Giunta regionale n. 1758/2010, n. 47/2015, n. 143/2015, n. 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/05/14/111/sg/pdf


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

328/2015 e n. 441/2015”.
- Decreto Presidente della Giunta regionale n. 7 del 19/03/2018 – “Costituzione della 

nuova Consulta regionale per la Salute Mentale e nomina componenti”; 
- Decreto Presidente della Giunta regionale n. 152 del 09/11/2022 – “Rinnovo 

composizione della nuova Consulta regionale per la Salute Mentale”
- DGR n.109/2020 - Piano Sociale Regionale 2020-2022 - Indirizzi prioritari e strategie 

per lo sviluppo e l’innovazione del welfare marchigiano e per il rafforzamento degli 
interventi in materia di servizi sociali.   

- DGR n. 1139 del 31/07/2023, D.A. n. 132/2004 - Progetto “Servizi di Sollievo” in 
favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Criteri di riparto 
delle risorse regionali destinate agli Ambiti Territoriali Sociali di area provinciale con 
funzione di coordinamento e modalità di utilizzo. Annualità 2023 – 2024;

- DGR n. 592 del 22/04/2024: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
03/10/2022, DGR n. 1496/2023. Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità 
attuative di quota parte delle risorse dell’annualità 2023 del Fondo nazionale per le 
non autosufficienze 2022-2024 tra gli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione 
degli interventi “Contributo a favore di persone con disabilità gravissima” e “Vita 
indipendente”;

- Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 58 dell’11/06/2024 DGR 
1891/2002 - Progetto “Autismo Marche” – Sotto progetto Età Adolescenziale ed 
Adulta. Impegno e liquidazione agli enti gestori dei Centri Socio-Educativi Riabilitativi 
diurni per disabili per le ore aggiuntive di assistenza in favore di soggetti autistici 
ospiti in strutture semiresidenziali;

- DGR 1090 del 22/07/2024: Interventi in favore delle persone in condizione di 
disabilità. Criteri e modalità di attuazione degli interventi - anno 2024;

- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.;

- L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)” e s.m.i.;

- L.R. 30 dicembre 2024, n.22 concernente “Bilancio di previsione 2025-2027” e s.m.i.; 
- D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2049 concernente Attuazione della deliberazione 

legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027 e s.m.i.; 

- D.G.R. 30 dicembre 2024, n.2050 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2025/2027e s.m.i.;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Motivazione

La Regione Marche valorizza le iniziative volte all’integrazione socio-sanitaria delle persone con 
disabilità e con problemi di salute mentale, stanziando annualmente fondi per sostenere specifici 
interventi sul territorio di riferimento tramite gli Ambiti Territoriali Sociali.
In coerenza con quanto stabilito con DGR n.1070/2015, con il fondo del SSR, la Regione Marche 
nel corso degli anni, ha garantito la prosecuzione delle attività sociali a valenza socio-sanitaria 
in favore di persone con disabilità o con problemi di salute mentale.
La programmazione approvata nelle precedenti annualità e rivolta a garantire tali interventi, è 
stata realizzata dagli Ambiti Territoriali Sociali in collaborazione con i Servizi Sanitari 
specialistici, assicurando la gestione integrata degli aspetti sociali e sanitari. 
Con il Fondo Sanitario Indistinto, nelle annualità 2023-2024, è stata assicurata la prosecuzione 
di specifici interventi socio-sanitari, tramite i seguenti provvedimenti:

- DGR n. 1139 del 31/07/2023, con cui è stata approvata la programmazione biennale, 
degli interventi e le risorse da destinare alla realizzazione del Progetto “Servizi di 
Sollievo per la salute mentale” per le annualità 2023 e 2024, consentendo di 
implementare le attività nei riguardi delle persone con problemi di salute mentale e 
delle loro famiglie;

- DGR n. 1090 del 22/07/2024, con cui sono stati approvati gli interventi in favore di 
persone con disabilità previsti dalla L.R. 18/96 e indicati all’art. 12, comma 1, lettera 
a) - “Assistenza domiciliare domestica ed educativa”; all’art. 14, commi 2, 3 e 3 bis -
“Integrazione scolastica” e all’art. 17- “Tirocini e Borse lavoro”;

- Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 58 dell’11/06/2024, con cui 
è stata autorizzata la prosecuzione del progetto denominato “L’autismo nelle Marche: 
verso un progetto di vita” con riguardo alla possibilità di attribuire delle ore aggiuntive 
di assistenza a favore delle persone con disturbi dello spettro autistico che 
frequentano i Centri Socio-Educativi Riabilitativi diurni SRDis2;

- DGR n. 592 del 22/04/2024, con cui è stata approvata la programmazione degli 
interventi relativi al “Contributo a favore di persone con disabilità gravissima”, 
assicurando la continuità del finanziamento in favore delle Commissioni Sanitarie 
provinciali per l’attività inerente la valutazione della condizione di disabilità gravissima 
ai sensi dell’art.3 c.2 del DM del 26/09/2016.

Nell’ottica di dare continuità al percorso di programmazione territoriale in atto, diretta a 
potenziare gli interventi di integrazione socio-sanitaria e visto lo stanziamento in Bilancio di 
risorse del Fondo Sanitario Indistinto a favore della programmazione 2025/2027 per gli interventi 
riferiti alle persone con disabilità e con problemi di salute mentale, con il presente provvedimento 
si intende confermare e sostenere finanziariamente per il biennio 2025 -2026, le azioni relative 
ai seguenti interventi:

- Servizi di Sollievo a favore della salute mentale: finalizzati a sostenere gli Ambiti 
Territoriali Sociali nella realizzazione di interventi orientati alla co-costruzione di reti 
sociali sul territorio in collaborazione con i Dipartimenti di Salute Mentale e con i soggetti 
pubblici e del Terzo settore che a vario titolo intervengono promuovendo i percorsi di 
l’integrazione socio-sanitaria necessari sia per la presa in carico della persona con 
problemi di salute mentale e della famiglia, sia per le attività di prevenzione e promozione 

fabio
Evidenziato

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

della salute mentale rivolte alla comunità;
- Servizi di assistenza previsti dalla L.R. 18/96, relativamente all’impegno di fondi diretti 

ad assicurare l’Assistenza domiciliare domestica ed educativa, l’integrazione scolastica 
ed il sostegno per l’attivazione dei Tirocini di Inclusione Sociale (TIS), sulla base di 
Progetti Assistenziali Individualizzati predisposti congiuntamente dai servizi sociali 
dell’Ambito Territoriale Sociale e dai servizi specialistici del Servizio Sanitario (Centri di 
salute mentale, Unità Multidisciplinari per l’Età Adulta e Unità Multidisciplinari per l’Età 
Evolutiva); 

- Servizi compresi nel Progetto “Autismo nelle Marche: verso un progetto di vita” 
nello specifico per il “Sotto-progetto” “Età adolescenziale ed adulta”, per ciò che concerne 
il finanziamento di interventi realizzati nelle strutture semiresidenziali per sostenere con 
ore aggiuntive, i progetti di assistenza predisposti dai servizi sociali e socio-sanitari, a 
favore delle persone con disturbi dello spettro autistico che frequentano strutture 
semiresidenziali SRDis 2;

- Attività delle Commissioni sanitarie provinciali di Pesaro, Ancona, Macerata, 
Fermo e Ascoli Piceno per la valutazione finalizzata al riconoscimento della condizione 
di Disabilità gravissima ai sensi dell’art. 3 comma 2 del DM del 26.09.2016.

La programmazione delle risorse per i suddetti interventi a rilevanza socio-sanitaria a favore 
delle persone con disabilità o con problemi di salute mentale per le annualità 2025 e 2026, è di 
seguito dettagliata per tipologia di intervento:

INTERVENTI IMPORTO ANNUALITA’ 
2025

IMPORTO ANNUALITA’ 
2026 totale Annualità 2025-2026

Servizio di sollievo per la salute mentale € 1.440.000,00 € 1.440.000,00 € 2.880.000,00
Interventi in favore delle persone con disabilità 
per: Assistenza domiciliare domestica ed 
educativa integrazione scolastica -tirocini di 
inclusione sociale (TIS)

€ 11.200.000,00 € 11.200.000,00 € 22.400.000,00

Progetto Autismo nelle Marche “Verso un 
progetto di vita”: ore aggiuntive nei centri diurni 
SRDis2

€ 600.000,00 € 600.000,00 € 1.200.000,00

Funzionamento delle Commissioni sanitarie 
provinciali per riconoscimento disabilità 
gravissima - DM 26/9/2016

€ 30.000,00 € 30.000,00 € 60.000,00

 TOTALE € 13.270.000,00 € 13.270.000,00 € 26.540.000,00

La programmazione di durata biennale prevista per le annualità 2025 e 2026, risponde alla 
necessità di ottimizzare la pianificazione degli interventi a rilevanza socio-sanitaria, realizzata 
dagli Ambiti Territoriali Sociali in collaborazione con i Servizi Sanitari del territorio.
L’onere derivante dall’adozione del presente atto pari a complessivi € 26.540.000,00, fa carico 
al bilancio di previsione 2025/2027, per € 13.270.000,00 nell’annualità 2025 e per € 
13.270.000,00 nell’annualità 2026 a carico dei capitoli e per gli importi come di seguito riportato:

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Capitolo Descrizione Annualità 2025 Annualità 2026

2130110964

TRASFERIMENTI A COMUNI PER PROGETTI DI 
INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA- DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2025 € 12.126.633,13 € 0,00

2130110966

TRASFERIMENTI AD AZIENDE PUBBLICHE PER PROGETTI 
DI INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2025 € 605.000,00 € 0,00

2130110967

TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI PER PROGETTI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2025 € 323.366,87 € 0,00

2130110968

TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER PROGETTI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2025 € 185.000,00 € 0,00

2130110965
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DEL SSR PER INTEGRAZIONE 
SOCIO SANITARIA - DISABILITA' - ANNO 2025 € 30.000,00 € 0,00

2130111136

TRASFERIMENTI A COMUNI PER PROGETTI DI 
INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA- DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2026 € 0,00 € 12.126.633,13

2130111137
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DEL SSR PER INTEGRAZIONE 
SOCIO SANITARIA - DISABILITA' - ANNO 2026 € 0,00 € 605.000,00

2130111138

TRASFERIMENTI AD AZIENDE PUBBLICHE PER PROGETTI 
DI INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA' - ANNO 2026 € 0,00 € 323.366,87

2130111146

TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI PER PROGETTI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA'  - ANNO 2026 € 0,00 € 185.000,00

2130111147

TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE PER PROGETTI 
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA - DISABILITA' - QUOTA 
SANITA'  - ANNO 2026 € 0,00 € 30.000,00

 TOTALE € 13.270.000,00 € 13.270.000,00

Tali risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto ed afferiscono ai capitoli sopra indicati del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 
2025 e 2026, inerenti il Fondo Sanitario Indistinto anno 2025 e 2026, per il quale vige la regola 
del Titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
I capitoli di spesa sono correlati in entrata ai capitoli ed accertamenti di seguito indicati: 
Fondo indistinto 2025: Decreto acc.to 44/2024 – capitolo 1101020048 acc.to n. 5612025;
Fondo indistinto 2026: Decreto acc.to 27/2024 – capitolo 1101020051 acc.to 219/2026.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

A seguito dell’approvazione del presente Atto, con successive e specifiche deliberazioni di 
Giunta verranno approvati i criteri e le modalità di attuazione degli interventi riferiti ai servizi di 
cui in argomento.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
 Loredana Valentini

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
 Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                                                 Il dirigente della Direzione
  Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO,
ISTRUZIONE E FORMAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
 Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                                                        Il direttore del Dipartimento
                                                       Antonio Draisci

                                                                                             Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
##allegati##



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE  “Programmazione delle risorse 
afferenti all’integrazione socio-sanitaria per interventi in favore delle persone con 
disabilità o con problemi di salute mentale – Bilancio 2025/2027 Annualità 2025 - 
2026”

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria, intesa come disponibilità, per l’importo complessivo 
di € 26.540.000,00, di cui € 13.270.000,00 nell’annualità 2025 e € 13.270.000,00 
nell’annualità 2026, Bilancio di previsione 2025/2027, sui capitoli e per gli importi come 
da dispositivo e di seguito riportato:

Capitolo Annualità 2025 Annualità 2026

2130110964 € 12.126.633,13 € 0,00

2130110966 € 605.000,00 € 0,00

2130110967 € 323.366,87 € 0,00

2130110968 € 185.000,00 € 0,00

2130110965 € 30.000,00 € 0,00

2130111136 € 0,00 € 12.126.633,13

2130111137 € 0,00 € 605.000,00

2130111138 € 0,00 € 323.366,87

2130111146 € 0,00 € 185.000,00

2130111147 € 0,00 € 30.000,00
 € 13.270.000,00 € 13.270.000,00

 
ll Responsabile E.Q

Controllo contabile delle entrate e delle spese 2
(Federico Ferretti)

                                                                    Documento informatico firmato digitalmente 


	141
	DGR programmazione risorse integrazione socio_sanitaria.docx
	z

	NumeroDataRep: n. 141 del 12 febbraio 2025
	Allegati: Attestazione_contabile (14).docx.pdf  -  A2B0332BE1FA69DD254CA53D380B5130753FEEBFF03CEE8DB1A74DBF17D7B6D9

141.pdf  -  AFC975CB414B29BD2E5369FC8C612EB90EBD757B6D8C4533C0C60E53FF356C61


